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BASHKIA DURRËS 

DREJTORIA E SHËRBIMEVE PUBLIKE 

SEKTORI I PROKURIMEVE 

 

Durrës, më 01.10.2025 

 

 

PROCESVERBAL  

Tipi i kontratës - Mall  

 

PËR ARGUMENTIMIN DHE MIRATIMIN E SPECIFIKIMEVE TEKNIKE DHE 

KRITEREVE PËR KUALIFIKIM   

 

OBJEKTI I PROCEDURËS: “Blerje automjete per evadimin e mbetjeve” 

 

KODI PËRKATËS NË FJALORIN E PËRBASHKËT TË PROKURIMIT (FPP): 34144511‐

3- Automjetet për mbledhjen e mbeturinave, 

 

VLERA E FONDIT LIMIT: 16.500.000 (gjashtëmbëdhjetë milion e pesëqind mijë) Lek pa 

TVSH ose 170,772 (njëqind e shtatëdhjetë mijë shtatëqind e shtatëdhjetë e dy) Euro pa TVSH. 

Vlera e mësipërme është konvertuar në monedhën Euro sipas kursit zyrtar të Bankës së Shqipërisë, 

datë 01.10.2025, me kurs këmbimi 96.62 Lek. 

 

Afati i lëvrimit: 30 (tridhjetë) ditë. 

 

Argumentimi: 

 

MBI PËRGATITJEN E SPECIFIKIMEVE TEKNIKE DHE PËRLLOGARITJEN E VLERËS 

LIMIT TË KONTRATËS  

 

Në vijim të Urdhrit nr. 220 datë 31.07.2025 protokolluar nr.9426 prot., datë 31.07.2025 “Për 

ngritjen e grupit të punës për hartimin e specifikimeve teknike si dhe përllogaritjen e fondit limit 

për proçedurën e prokurimit me objekt “Blerje automjete per evadimin e mbetjeve”, grupi i punës, 

pasi u njoh me objektin e prokurimit, e filloi punën për hartimin e dokumentacionit duke pasqyruar 

në të dhe ndryshimet përkatëse. 

Grupi i specifikimeve teknike, pasi u njoh me objektin e prokurimit: 
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1. Vendimit të Këshillit të Bashkiak nr. 30, datë 23.06.2025, "Për miratimin e perdorimit te 

fondeve te trasheguara nga viti 2024", “Për miratimin e buxhetit të Bashkisë Durrës për vitin 

2025, si dhe projektbuxhetin afatmesëm të Bashkisë Durrës për vitet 2025-2027", dhe 

konfirmimit nga Prefektit me nr.426/2 prot date 27.06.2025 protokolluar me tonën nr. 7327/7 

prot datë 27.06.2025. 

2. Dokumentat lidhur me preventivin dhe specifikimet teknike, të hartuar nga grupi i punës në 

Bashkinë Durrës. 

 

Përllogaritja e vlerës së fondit limit: 

 

Për përllogaritjen e vlerës limit të kontratës, mbështetur në Ligjin Nr. 162/2020, “Për Prokurimin 

Publik”, i ndryshuar, si edhe VKM nr. 285 datë  19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të 

Prokurimit Publik”, i ndryshuar si dhe në Vendimin nr.115 datë 24.12.2024 të Këshillit Bashkiak, 

Bashkia Durrës “Për miratimin e programit buxhetor afatmesëm 2025-2027 dhe detajimin e 

buxhetit të Bashkisë Durrës për vitin 2025”.  

Në përllogaritjen e vlerës limit të kontratës, autoriteti kontraktor duhet t’i referohet një ose më 

shumë alternativave të renditura si më poshtë: çmimet e botuara nga Instituti i Statistikave 

(INSTAT), ose/dhe çmime të tjera zyrtare, të njohura nga institucionet përkatëse (si për shembull, 

nga organet tatimore a doganore, dhomat e tregtisë, në manuale etj); ose/dhe 

a) çmimet e tregut; ose/dhe 

b) çmimet e kontratave të mëparshme, të realizuara nga vetë apo nga autoritete të tjera kontraktore; 

ose/dhe 

ç) çmimet ndërkombëtare, të botuara. 

 

Grupi i punës realizoji punë kërkimore mbi çmimet orientuese për mallrat, të cilat janë objekt prokurimi; 

duke u bazuar në  hetimin e tregut vendas si dhe kontratat e mëparshme. Pas përllogaritjes së preventivit 

të hartuar nga grupi i punës, pas studimit të tregut, vlera e përgjithshme rezulton të jetë:  16.500.000 lek 

pa TVSH.  

 

Në përfundim, pas hartimit të preventivit, për objektin e prokurimit me titull: “Blerje automjete 

per evadimin e mbetjeve” 

  

Komisioni bazuar në vlerën e  preventivit vendosi që: 

Vlera e fondit limit rezulton: 16.500.000 (gjashtëmbëdhjetë milion e pesëqind mijë) lekë pa Tvsh 

ose 170,772 (njëqind e shtatëdhjetë mijë shtatëqind e shtatëdhjetë e dy) Euro pa TVSH. 

Vlera e mësipërme është konvertuar në monedhën Euro sipas kursit zyrtar të Bankës së Shqipërisë, 

datë 01.10.2025, me kurs këmbimi 96.62 Lek. 

 

Në bazë të nenit 21, pika 2, të Ligjit nr.162/2020 “Për prokurimin publik”, nenit 2, pika 2/c dhe 

nenit 78, pika 2, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik” 
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ndyshuar, autoriteti/enti kontraktor Bashkia Durrës, ka hartuar procesverbalin për argumentimin 

dhe miratimin e specifikimeve teknike dhe kritereve për kualifikim për procedurën e sipërcituar, 

me përmbajtjen si më poshtë:  

 

Sipas specifikimeve bashkangjitur të hartuar, vendosur dhe përllogaritur nga struktura të posaçme 

të specializuara, e konkretisht nga: “Grupi i punës për hartimin e specifikimeve teknike dhe 

perllogaritjen e fondit limit”, mbështetur në Vendimit të Këshillit të Ministrave Nr.285, datë 

19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”, ndyshuar. 

 

I. KRITERET E VEÇANTA TË KUALIFIKIMIT  

 

1. Ofertuesi duhet të paraqesë: 

a. Formularin Përmbledhës të Vetëdeklarimit, sipas Shtojcës 9; 

b. Sigurimin e Ofertës, sipas Shtojcës 4;  

 

Argumentimi: Kriteret e mësipërme janë vendosur në përputhje me Nenin 82 “Formulari 

përmbledhës i vetdeklarimit” dhe Neni 83 ”Sigurimi i ofertës”, të Ligjit Nr.162/2020 “Për 

Prokurimin Publik” i ndryshuar si dhe në mbeshtetje të nenit 30, pika 1, të VKM-së Nr.285, datë 

19.5.2021 “Për Miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik: citojmë Neni 83 i LPP “Autoriteti 

kontraktor duhet të kërkojë paraqitjen e sigurimit të ofertës nga ofertuesit në të gjitha llojet e 

procedurave të prokurimit, me përjashtim të procedurave të prokurimit me vlerë të vogël”, Neni 

82, i LPP “1. Bashkë me dorëzimin e kërkesave për pjesëmarrje ose të ofertave, autoritetet ose 

entet kontraktore pranojnë si provë paraprake në vend të disa vërtetimeve të lëshuara nga 

autoritetet publike ose palë të treta, formularin përmbledhës të vetdeklarimit, sipas parashikimeve 

të këtij ligji. Përmbajtja e këtij formulari përcaktohet në rregullat e prokurimit publik”. 

 

2. Ofertuesi duhet të paraqesë: 

2.1 Kapacitetin profesional të operatorëve ekonomikë: Kjo pikë përmbushet sipas pikës a) të 

Kritereve të Përgjithshme, (sipas shtojcës 8). 

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme bazohet në nenin 77, pika 1/a dhe 2, të LPP-së, i ndryshuar,  

nenin 40 të VKM-së nr.285, datë 19.05.2021 ”Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”, i 

ndryshuar. 

 

2.2 Kapaciteti ekonomik dhe financiar:         

2.2.1 Operatorët ekonomikë duhet të paraqesin vërtetim për xhiron vjetore për vitet financiare 

(2022, 2023, 2024), ku vlera e xhiros për të paktën një nga vitet e periudhës së kërkuar duhet të 

jetë jo më e vogël se vlera e fondit limit të kontratës. Kërkesa për plotësimin e kapaciteteve 

financiare konsiderohet e përmbushur nëse operatorët ekonomikë arrijnë vlerën e xhiros minimale, 

në të paktën një vit të periudhës së kërkuar nga autoriteti/enti kontraktor. 
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Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është vendosur në mbështetje të nenit 77, pika 3, të ligjit nr. 

162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik” të ndryshuar; nenit 43 pika 2/b të VKM nr.285, 

datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”te ndryshuar. Përcaktimi i 

viteve të kërkuara për paraqitjen e vërtetimit të xhiros vjetore është bërë bazuar në pikën 2 të nenit 

61, të Ligjit nr.29/2023“Për tatimin mbi të ardhurat”, të ndryshuar ku përcaktohet se:“ Deklarata 

tatimore vjetore dorëzohet në organin tatimor jo më vonë se data 31 mars e vitit pasardhës të vitit 

tatimor për të cilin dorëzohet deklarata”. Vendosja e këtij kriteri bëhet me qëllim krijimin e bindjes 

tek Autoriteti Kontraktor, për aftësinë ekonomike dhe financiare të operatorëve ekonomik ofertues, 

duke vërtetuar nëpermjet dokumenteve të kërkuara, se zotërojne kapacitet ekonomike dhe 

financiare për të përmbushur kontratën sic është parashikuar nga Autoriteti Kontraktor. 

Përcaktimi i vlerës së kërkuar argumentohet si më poshtë: Vlera e kërkuar jo më e vogël se vlera  

e fondit limit të kësaj kontrate është brenda kufirit të përcaktuar në nenin 40 pika 3  ku përcaktohet 

se:“ Kërkesat e veçanta të kualifikimit duhet të përfshijnë të gjitha kriteret specifike, në përputhje me 

nenin 77, të LPP-së. Kriteret duhet të jenë në përpjesëtim dhe të lidhura ngushtë me aftësinë 

zbatuese, natyrën dhe vlerën e kontratës” dhe nenin 43 pika 2/a të VKM nr.285, datë 19.05.2021 

“Për miratimin e rregullave të prokurimit publik” te ndryshuar, ku përcaktohet se “Vlera e xhiros 

minimale vjetore që u kërkohet operatorëve ekonomikë nuk mund të tejkalojë: a) dyfishin e vlerës 

së përllogaritur të kontratës ose lotit, në procedurat e prokurimit mbi kufirin e lartë monetar” 

duke qënë se vlera e fondit limit të lotit përkatës është  mbi vlerën e kufirit të lartë monetar dhe 

kriteri  për secilin lot dhe konkretisht ai i përmbushjes së xhiros hartohet në përputhje me vlerën 

e vetë lotit dhe jo vlerës totale të procedurës. Sa më lartë, nga ana e Njësisë së Prokurimit është 

arsyetuar se vlera e xhiros për të paktën një nga vitet e periudhës së kërkuar duhet të jetë jo më e 

vogël se vlera e fondit limit të kontratës, me qëllim nxitjen e pjesëmarrjes së operatorëve 

ekonomikë në procedurat e prokurimit publik, nxitjen e konkurrencës ndërmjet operatorëve 

ekonomikë si edhe të sigurimin e një trajtimi të barabartë dhe jodiskriminues për të gjithë 

ofertuesit e mundshëm ekonomikë. Duke iu referuar faktit se në bazë të përcaktimit të bërë në nenin 

43 pika 2/a të VKM nr.285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik” te 

ndryshuar se “Vlera e xhiros minimale vjetore që u kërkohet operatorëve ekonomikë nuk mund të 

tejkalojë: a) dyfishin e vlerës së përllogaritur të kontratës ose lotit, në procedurat e prokurimit 

mbi kufirin e lartë monetar”, AK nuk mund të tejkalojë dyfishin e vlerës së përllogaritur të vlerës 

së lotit në kërkesën për kualifikim por në respektim të parimeve ligjore  dhe në përmbushjen e 

qëllimeve të ligjit të prokurimit si më sipër cituar ka tagrin të kërkojë  një vlerë më të ulët se dyfishi 

i vlerës së përllogaritur të kontraës për përmbushjen e vlerës së xhiros minimale  vjetore. 

 

2.2.2 Operatorët ekonomikë duhet të paraqesin kopje të çertifikuara të bilanceve të viteve: (2022, 

2023, 2024) të paraqitura pranë autoriteteve përkatëse tatimore. Në rast se operatori ekonomik 

është në kushtet e përcaktimeve të nenit 41, të ligjit nr.10091, datë 05.03.2009, atëherë bilancet 

duhet të shoqërohen edhe me raportet e  auditimit ligjor të pasqyrave financiare vjetore, të kryera, 
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nga auditues ligjorë ose shoqëri audituese. Kriteri konsiderohet i përmbushuar nëse në dy bilance 

të njëpasnjëshme nuk ka raport negative ndërmjet aktivit dhe pasivit. 

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77, pika 3, të ligjit nr.162, 

datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik” të ndryshuar; nenit 43, pika 4, të VKM nr.285, datë 

19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”,ku përcaktohet se: “Nëse 

vlerësohet, autoriteti/enti kontraktor mund të kërkojë që operatorët ekonomikë të japin 

informacione në bilancet e tyre vjetore, për një periudhë maksimumi tre vitet e fundit financiare, 

që të tregojnë raportet, ndërmjet aktivit dhe pasivit. Nëse kërkohen një ose dy bilance, kërkesa 

konsiderohet e përmbushur nëse në bilancin/et e kërkuara nuk ka raport negativ ndërmjet aktivit 

dhe pasivit”, si dhe në pikën 5 të nenit 61, të Ligjit nr.29/2023“Për tatimin mbi të ardhurat”, të 

ndryshuar ku përcaktohet se:”...Tatimpaguesit që mbajnë kontabilitet sipas kërkesave të ligjit 

përkatës, paraqesin deklaratën vjetore së bashku me pasqyrat financiare, si dhe të dhëna të tjera 

të përcaktuara në udhëzimin eministrit përgjegjës për financat për zbatimin e këtij ligji.”, si dhe 

kërkesave të ligjit Nr.25/2018 “Për kontabilitetin dhe pasqyrat financiare” të ndryshuar. Me anë 

të këtij kriteri, për paraqitjen e bilnaceve, është vendosur duke pasur në konsideratë objektin e 

kontratës, natyrën dhe volumin e saj, që t'i shërbejnë autoritetit kontraktor për njohjen e gjendjes 

dhe kapaciteteve të operatorit ekonomik, të cilët duhet të vërtetojnë se zotërojnë kapacitetet e 

nevojshme ekonomike dhe financiare, gjithçka në funksion të realizimit me sukses të kontratës. 

 

2.2.3 Operatorët ekonomikë duhet të paraqesin një dokument që vërteton se (subjekti juaj) i ka 

plotësuar të gjitha detyrimet e taksave dhe tarifave vendore, për vitin 2025 referuar ligjit nr. 9632, 

datë 30.10.2006 “Për sistemin e taksave vendore” i ndryshuar, si dhe sipas Vendimit të Këshillit 

Bashkiak përkatës ku subjekti ushtron aktivitetin, lëshuar nga Administrata e Qeverisjes Vendore. 

(Në rastet e bashkimit të operatorëve ekonomikë, çdo anëtar i grupit duhet të dorëzojë ketë 

dokument). 

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77, e LPP-së i ndryshuar, 

si dhe të VKM-së nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”, i 

ndryshuar. 

Kjo kërkesë bazohet në Ligjin nr.9632, datë 30.10.2006 ”Për sistemin e taksave vendore” i 

ndryshuar, neni 5, pika c, sipas afateve të miratuara te kryerjes së pagesave të përcaktuara nga 

çdo njësi e qeverisjes vendore. Shlyerja e detyrimeve vendore për vitin 2024  ku operatori ekonomik 

ushtron aktivitetin e tij është në përputhje me kuadrin ligjor në fuqi. Të gjithë subjektet që 

ushtrojnë veprimtari biznesi kanë detyrimin ligjor të regjistrimit pranë Qëndrës Kombëtare të 

Biznesit për të bërë të identifikueshëm vendodhjen e aktivitetit të tyre dhe për t’iu nënshtuar 

pagesës së taksave vendore të parashikuara shprehimisht në këtë ligj. 

 

Ky kriter përmbushet nëpërmjet paraqitjes së Formularit përmbledhës të Vetëdeklarimit sipas 

shtojcës 9 në DST. 
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2.3 Kapaciteti teknik: 

2.3.1  Operatori ekonomik duhet të paraqesë dëshmi për furnizimet e mëparshme të ngjashme të 

kryera gjatë 3 (tre) viteve të fundit, nga data e shpalljes së njoftimit të kontratës, në një vlerë jo më 

pak se 40 % e vlerës së fondit limit të kontratës. Këto furnizime të mëparshme, të ngjashme, duhet 

të vërtetohen me dokumentacionin si më poshtë: 

a) Kur furnizimet e ngjashme janë realizuar me ente publike, operatori ekonomik duhet të 

paraqesë vërtetimin e lëshuar nga enti publik për përmbushjen me sukses të kontratës, ose 

faturat tatimore të shitjes, të plotësuara sipas kërkesave të legjislacionit në fuqi, dhe të 

deklaruara në organet tatimore, ku të shënohen datat, shumat dhe sasitë e mallrave të 

furnizuara.  

b) Kur furnizimet e ngjashme janë realizuar me subjekte private, operatori ekonomik duhet të 

paraqesë faturën përkatëse tatimore të shitjes, të plotësuara sipas kërkesave të legjislacionit në 

fuqi dhe të deklaruara në organet tatimore, ku të shënohen datat, shumat dhe sasitë e mallrave 

të furnizuara. 

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77 pika 4 të ligjit nr.162, 

datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik” të ndryshuar nenit 40 pika 4 dhe nenit 42/3 të VKM 

nr.285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”, të ndryshuar. Me anë 

të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të dëshmojnë që kanë përvojën e nevojshme për 

të zbatuar kontratën, prandaj është kërkuar që shërbimet e mëparshme të ngjashme të jenë ne 

vlerën jo më pak se 40 % të vlerës së fondit limit të këtij loti. Kjo vlerë është vendosur duke marrë 

parasysh përcaktimet e bëra në nenin 42 pika 3 e VKM nr.285 dt 19.05.2021 për “Miratimin e 

rregullav etë prokurimit publik” (i ndryshuar) duke qënë se vlera e fondit limit të këtij loti është 

brenda kufirit monetar që zhvillohet procedura e hapur. Përqindja e kërkuar është konsideruar e 

nevojshme për të provuar besueshmërinë dhe provojën e operatorëve ekonomik ofertues, në 

ofrimin e mallrave të ngjashëm me objektin e prokurimit për realizimin me sukses të kontratës.  

 

2.3.2 Operatori ekonomik pjesëmarrës, duhet të jetë i pajisur nga Qendra Kombetare e Biznesit 

me Licencën e kategorisë, Kodi VII.3.B.1 – “Blerja, shitja e mjeteve me motor dhe rimorkio”. 

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77, të ligjit nr. 162, datë 

23.12.2020 “Për prokurimin publik”,  nenit 40, pika 5, gërma a,) të VKM nr.285, datë 19.05.2021  

“Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”.  

Me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të dëshmojnë se disponojnë licencat 

profesionale për prodhimin dhe/ose furnizimin e mallrave, objekt i kontratës, të lëshuara nga 

autoritetet kompetente shtetërore. 

 

 

2.3. Kërkesa të tjera të veçanta për kualifikim 
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2.4.1 Operatori ekonomik ofertues duhet të paraqesë deklaratë garancie për mjetin e ofruar, në 

të cilën të jenë përcaktuar dhe përshkruar qartë të gjithë termat dhe kushtet e garancisë teknike që 

mbulon ofertuesi, si dhe periudha e garancisë teknike jo më pak se 1 (nje) vit nga marrja në dorëzim 

e mallit. 

 

Argumentimi: Ky kriter mundëson një përgjegjësi për furnizimin cilësor të mallit të ofruar. 

Kërkesa që operatori ekonomik të paraqesë deklaratë garancie për mjetin e ofruar, me afat 

minimal një vit, është vendosur për të garantuar cilësinë dhe besueshmërinë e furnizimit. Ky kusht 

detyron ofertuesin të mbajë përgjegjësi për defektet apo problemet teknike që mund të lindin gjatë 

përdorimit, duke mbrojtur interesin e autoritetit kontraktor dhe duke siguruar që mjetet të jenë 

plotësisht funksionale gjatë periudhës së garancisë. 

 

2.4.2 Operatori ekonomik duhet të paraqesë një deklaratë me anë të së cilës të deklarojë se 

dorëzimi i mjetit do të shoqërohet me dokumentacionin e mëposhtëm:   

- Lejen e qarkullimit të mjetit  

- Çertifikatën e kontrollit teknik të mjetit   

- Policë për sigurimin e detyrueshëm të mjeteve motorike. 

 

Argumentimi: Kërkesa që dorëzimi i mjetit të shoqërohet me dokumentacionin përkatës (leja e 

qarkullimit, certifikata e kontrollit teknik dhe policë siguracioni) është vendosur për të garantuar 

ligjshmërinë, sigurinë dhe gatishmërinë për përdorim të menjëhershëm të mjeteve. Ky kriter 

shmang çdo rrezik për autoritetin kontraktor në lidhje me mjete të paregjistruara, të pasigurta apo 

që nuk plotësojnë standardet teknike dhe ligjore të detyrueshme. 

 

2.4.3 Çertifikatë ISO 9001-2015 ose ekuivalent (e vlefshme dhe e akredituar nga DPA ose nga 

Organizma Ndërkombëtarë Akreditues, të njohur nga Republika e Shqipërisë) 

 

Argumentimi: Kjo çertifikatë mundëson që shoqëria të operojë me standarte e cilësi, e cila 

mundeson implikimi në menaxhim, identifikimi i riskut dhe mundësive, sigurimi i konkurrencës për 

personelin e shoqërisë, matja e kënaqësive të klientëve, përgjigje ndaj ankesave të marra dhe 

vlerësimi i furnitorëve, marrëdhënie biznesi me partnerët e njohur apo një imazh më të mirë në 

sytë e klientëve. 

 

2.5 Kriter për shpalljen e ofertës fituese 

Bazuar në pikën 3, neni 45, Seksioni III Kërkesa të veçanta sipas tipeve të kontratave, VKM Nr. 

285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”:“..Për 

punët/mallrat/shërbimet që kanë specifikime të thjeshta, standarde teknike të mirënjohura dhe janё 

lehtёsisht tё gjendura nё treg, oferta ekonomikisht më e favorshme, bazohet në çmimin si i vetmi 

element i ndryshueshёm ndёrmjet ofertave…” 
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Të gjitha dokumentet duhet të jenë origjinale ose kopje të noterizuara.  

Rastet e mosparaqitjes së një dokumenti, ose dokumente me të dhëna të rreme ose të pasakta, 

konsiderohen kushte për skualifikim. 

 

II  Argumentimi i specifikimeve teknike 

Specifikimet teknike të përcaktuara për objektin e prokurimit “Blerje automjete për evadimin dhe 

transportin e mbetjeve” janë hartuar në përputhje me Ligjin nr. 162/2020 “Për prokurimin publik”, 

VKM nr.285/2021 dhe aktet ligjore e nënligjore në fuqi. Ato nuk synojnë kufizimin e 

konkurrencës, por garantimin e mjeteve funksionale, të sigurta dhe mjedisorë miqësore për 

kryerjen e një shërbimi publik jetik. Përcaktimi i parametrave të motorit, normës mjedisore EURO 

6, vitit minimal të prodhimit dhe kilometrave të përshkuar është bërë për të siguruar eficiencë, 

jetëgjatësi dhe përputhje me standardet e mbrojtjes së mjedisit. Kërkesat mbi sigurinë (ABS, sistem 

frenimi me ajër, kamera, sinjalistikë) janë të mbështetura në Kodin Rrugor dhe rrisin sigurinë gjatë 

operimit. Po ashtu, përcaktimi i volumit të kazanit, mekanizmit të kompaktimit dhe 

përshtatshmërisë me kontejnerët standardë garanton realizimin e plotë të funksionalitetit të mjeteve 

në kushtet e shërbimit të pastrimit urban. Kërkesa që shasitë 6x2 të jenë të së njëjtës markë dhe 

model nuk përbën kufizim tregtar, por synon unifikimin teknik të flotës (flota e mjeteve që blihet 

të jetë e njëtrajtshme nga ana teknike), uljen e kostove të mirëmbajtjes dhe garantimin e furnizimit 

me pjesë këmbimi, duke qenë proporcionalisht i lidhur me objektin e kontratës. Gjithashtu, 

detyrimi për dorëzimin e mjeteve me regjistrim, siguracion dhe garanci njëvjeçare është një masë 

mbrojtëse e interesit të autoritetit kontraktor dhe siguron mjete të gatshme për përdorim. Në 

përfundim, specifikimet janë të ligjshme, të arsyetuara teknikisht dhe proporcionalisht të lidhura 

me objektin e prokurimit, duke balancuar konkurrencën e lirë me mbrojtjen e interesit publik. 

Kujdes! Në specifikimet teknike, nëse nuk e justifikon objekti i kontratës, nuk duhet të përmendet 

snjë markë prodhimi ose burim specifik apo proces i veçantë, që karakterizon produktet ose 

shërbimet e ofruara nga një operator ekonomik specifik apo asnjë markë tregtare, patentë, tipi ose 

origjinë apo prodhim specifik, me qëllim favorizimin ose eliminimin e disa sipërmarrjeve ose 

produkteve. Një gjë e tillë lejohet vetëm në raste përjashtimore kur nuk ekziston një mënyrë e 

mjaftueshme, e saktë apo e kuptueshme e përshkrimit të objektit të kontratës, sipas pikës 3 të nenit 

36, të LPP. Referime të tilla duhet të shoqërohen nga fjalët “ose ekuivalente”. 

 

Specifikimet teknike janë hartuar duke marrë në konsideratë nevojat e Autoritetit Kontraktor, për 

mallrat objekt prokurimi, duke përllogaritur sasitë e nevojshme, karakteristikat e duhura dhe 

standardet e duhura kombëtare dhe ndërkombetare, sipas parashikimeve të nenit 36, të Ligjit Nr. 

162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik”, i ndryshuar. 

 

Specifikime teknike, preventivi, afati dhe kriteret kualifikuese u pasqyruan në DT. 
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Dokumentat e tenderit me kërkesat si më sipër firmosen nga  anëtarët e njësisë së prokurimit, 

pas miratimit të gjithe anetaret e njesise kane akses (autorizohen) për botimin e tyre në rrugë 

elektronike  pranë APP (www.app.gov.al). 

 

 

Njësia e  Prokurimit 
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